
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472  39Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 35/2017
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
telecomunicações para a prestação de serviços de 
conectividade em f bra óptica para atender a Universidade 
do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos 
sites: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 04/10/2017.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 20/10/2017
HORA: 11:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.122.1448.8465
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 233765

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO
PROC. Nº 2017/399612

OBJETO: O presente Convênio visa estabelecer as bases 
para o estágio curricular obrigatório e não obrigatório, entre 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA e a A M.L 
COSTA S/S LTDA (COLIBRI BABY), para alunos regularmente 
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos 
de Nível Superior, ministrados pela Instituição de ensino UEPA.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA:04/10/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/10/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03/10/2019
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: A M.L. COSTA S/S LTDA (COLIBRI BABY)
Logradouro: Av. Conselheiro Furtado, nº467
CEP: 66.035-350
Bairro: Batista Campos
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Marilene Alcina Rezende Da Costa
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 233802

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3294/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: IDERALDO JAIME DA FONSECA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 756610-2
DATA INICIO: 10.01.2016
DATA TÉRMINO: 16.01.2016
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 3295/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: DINIZ ANTONIO DE SENA BASTOS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 311022-3
DATA INICIO: 14.02.2016
DATA TÉRMINO: 20.02.2016
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 3296/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 457361-4
DATA INICIO: 10.01.2016
DATA TÉRMINO: 20.01.2016
QUANTIDADE: 10 e ½ (dez e meia)

PORTARIA N° 3298/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA FRANCISCA DE SOUZA BORDALO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 6038271-2
DATA INICIO: 29.10.2015
DATA TÉRMINO: 30.10.2015
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 3300/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: MERYNILZA SANTOS DE OLIVEIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 01.07.2015
DATA TÉRMINO: 10.07.2015
QUANTIDADE: 9 e ½  (nove e meia)

PORTARIA N° 3301/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ANA PAULA CUNHA DOS SANTOS 
FERNANDES
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 5905456-1
DATA INICIO: 27.01.2016
DATA TÉRMINO: 03.02.2016
QUANTIDADE: 7 e ½  (sete e meia)

PORTARIA N° 3304/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: GISELLE DE SOUZA VIANA SOLDATI REIS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 01.02.2016
DATA TÉRMINO: 17.02.2016
QUANTIDADE: 16 e ½ (dezesseis e meia)

PORTARIA N° 3290/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: TELMA DOS SANTOS COSTA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5932216-1
DATA INICIO: 21.09.2017
DATA TÉRMINO: 04.10.2017
QUANTIDADE: 5 (cinco)

PORTARIA N° 3291/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: TELMA DOS SANTOS COSTA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5932216-1
DATA INICIO: 05.10.2017
DATA TÉRMINO: 20.10.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)

PORTARIA N° 3292/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSE RUY HENDERSON FILHO
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
FUNCIONAL: 5417961-3
DATA INICIO: 17.09.2017
DATA TÉRMINO: 28.09.2017
QUANTIDADE: 11 e ½  (onze e meia)

PORTARIA N° 3293/17 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: SALVATERRA-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: RONILSON FREITAS DE SOUZA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57195955-3
DATA INICIO: 23.10.2017
DATA TÉRMINO: 10.11.2017
QUANTIDADE: 7 (sete)

PORTARIA N° 3302/17 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: TECNICO A
FUNCIONAL: 57188236-5
DATA INICIO: 05.10.2017
DATA TÉRMINO: 06.10.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 3303/17 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: KATIANE PEREIRA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5932790-1
DATA INICIO: 01.10.2017
DATA TÉRMINO: 21.10.2017
QUANTIDADE: 20 e ½  (vinte e meia)

PORTARIA N° 3319/17 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA CELIA BARROS VIRGOLINO PINTO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5255368-2
DATA INICIO: 21.09.2017
DATA TÉRMINO: 22.09.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 3320/17 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: TONYE GIL MATOS WAUGHON
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57193202-1
DATA INICIO: 08.10.2017
DATA TÉRMINO: 28.10.2017
QUANTIDADE: 20 e ½ (vinte e meia)

PORTARIA N° 3321/17 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: ALINE SOUZA SARDINHA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57233073-1
DATA INICIO: 25.10.2017
DATA TÉRMINO: 26.10.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 233753


